CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº ............., DE 2016.

(DA SRA. TEREZA CRISTINA)

Requer realização de audiência pública no

âmbito da Comissão Especial destinada a

proferir parecer ao Projeto de Lei nº 6299,

de 2002, para debater o gerenciamento de

riscos químicos ocupacionais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que, nos termos regimentais, ouvido o Plenário

desta Comissão, sejam convidados a participar, nas audiências públicas destinadas a debater o

gerenciamento de riscos químicos ocupacionais, o oncologista Paulo Hoff.

JUSTIFICAÇÃO

 O requerimento em pauta objetiva complementar o debate acerca do plano nacional de

defesa vegetal, dentre os diversos temas abordados no Projeto de Lei 6299/2002, especialmente

no que se refere à proteção à saúde dos trabalhadores aos perigos químicos nas fábricas, no

transporte, armazenagem e aplicação dos defensivos.

 O oncologista Paulo Hoff, diretor-geral do Instituto do Câncer do Estado de São Paulo, já

publicou mais de 200 artigos científicos em revistas internacionais, é autor de 20 livros em muito

contribuirá para o debate das complexas questões relativas a este projeto.

 Neste sentido, contamos com o apoio dos nobres Pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão, em      de junho de 2016.

____________________________________

Deputada Tereza Cristina

http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/capadr